
 Estratégico Institucional por Organismo Público.

232 00

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 131,682,423.44

Secretaría de Medio Ambiente y Vivienda

Misión

Impulsar  políticas  que  permita  el  desarrollo  sustentable  y  bienestar  de  los  habitantes  de  los  pueblos  y 
ciudades  de  chiapas  mediante  programas  y  acciones  orientadas  al  fortalecimiento,  conservación   y 
mejoramiento  del  medio  ambiente,  desarrollo  urbano  y  rural,  vivienda  y  ordenamiento  ecológico  y 
territorial.

Visión

Ser  un  órgano  competitivo  que  consolide  estrategias  y  políticas  públicas  con  calidad,  justicia  social  y 
genere  un  entorno  ordenado,  limpio  y  vida  saludable,  mediante  acciones  que  den  como  resultado  una 
mejor  sociedad  y  un  chiapas  próspero.
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 Estratégico Institucional por Organismo Público.

Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan de 
Desarrollo y Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
  Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Incrementar la calidad de vida de los chiapanecos, a través de mejorar la 
calidad del ambiente del estado.

Desarrollar  y  aplicar  instrumentos de fomento  y  promoción  del  
cuidado ambiental en medios de comunicación.

410104T01

Programa de ordenamiento ecológico.

Elaboración de propuesta integral del fondo edo. ambiental.

Monitoreo de contaminantes.

Servicios de educación ambiental.

Índice de calidad de servicio de educación ambiental.

02 Promover el desarrollo coordinado del agua, tierra, los recursos 
relacionados con éstos y el ambiente, con el fin de maximizar el bienestar 
social y económico equitativamente , sin comprometer la sustentabilidad de 
los ecosistemas.

Consolidar la participación de los usuarios y la sociedad organizada en 
el manejo del agua y promover la cultura de su buen uso.

410302T07

Impulsar un programa de manejo con participación social.

Normas y marcos regulatorios a aplicarse.
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Normas y marcos regulatorios a aplicarse.

03 Coadyuvar en la lucha contra el rezago habitacional de la población 
chiapaneca.

Fortalecer la planeación estratégica de las ciudades. 420408E07

Formulación de proyectos.

Implementar estratégias de recuperación de créditos.

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 100,413.26

Beneficiario

Otros MA

31,269.16 115,199.13 16,483.29 0.00 0.00

A M B

61,090.91

MB

3,139.67 27,981.2623,695.7115,774.87131,682.42

Alumno

Femenino 20,000.00 0.00 0.0020,000.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 0.000.00 20,000.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Habitante

Femenino 2,870.05 1,607.84 0.005,909.90 0.00 1,592.12 2,421.30 1,101.57 83.80 711.103,039.85 4,302.05

Masculino 2,783.34 1,574.26 0.005,726.11 0.00 1,589.01 2,356.65 1,045.24 79.26 655.952,942.77 4,151.85

Persona

Femenino 34,409.66 5,465.72 0.0045,930.75 0.00 5,274.47 25,989.22 11,269.98 117.93 3,279.1511,521.10 40,465.03

Masculino 17,440.60 7,835.46 0.0031,206.05 0.00 7,319.27 10,323.74 10,278.91 155.84 3,128.2913,765.45 23,370.58

Servidor públic

Femenino 8,511.43 0.00 0.008,511.43 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,511.430.00 8,511.43

Masculino 11,695.35 0.00 0.0011,695.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,695.350.00 11,695.35

Trabajador

Femenino 333.00 0.00 0.00333.00 0.00 0.00 0.00 0.00 333.00 0.000.00 333.00

Masculino 518.00 0.00 0.00518.00 0.00 0.00 0.00 0.00 518.00 0.000.00 518.00

Usuario

Femenino 740.73 0.00 0.00740.73 0.00 0.00 0.00 0.00 740.73 0.000.00 740.73

Masculino 1,111.10 0.00 0.001,111.10 0.00 0.00 0.00 0.00 1,111.10 0.000.00 1,111.10

* Cantidades expresadas en miles de pesos.
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DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

K 74,019,168.53 36,000,000.00Desarrollo Regional y Urbano
A Direccion  Estratégica 50,141,221.29 0.00

B Urbanización 6,007,547.76 36,000,000.00

C Vivienda 13,977,916.91 0.00

D Suministro  de  Agua 1,192,976.86 0.00

F Desarrollo  Regional 2,699,505.71 0.00

M 15,564,430.67 6,098,824.24Medio Ambiente y Recursos Naturales
A Dirección  Estratégica 5,467,500.65 784,515.02

B Medio  Ambiente 0.00 1,000,000.00

E Ecosistema 10,096,930.02 4,314,309.22

Presupuesto 
Total

89,583,599.20 42,098,824.24

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0095,682,423.4436,000,000.00131,682,423.44
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Fomento y aplicacion de las politicas de medio ambiente y vivienda. 19,660,821.91

Proyectos Institucionales

Control y administracion de recursos humanos, materiales y financieros. 16,096,209.89

Protección ambiental. 7,232,672.48

Coordinación de estrategías regionales en materia de medio ambiente y 
vivienda.

7,182,712.93

Regularización de la tenencia de la tierra de los asentamientos poblacionales. 4,271,526.08

Fortalecimiento de la educación ambiental para el desarrollo sustentable de 
chiapas.

3,763,921.83

Fomento a la vivienda. 3,243,758.30

Elaboración, dar seguimiento y aplicar las normas a los proyectos de vivienda. 3,047,794.57

Atención de asuntos jurídicos a los sectores de medio ambiente y vivienda. 3,019,111.88

Atención a las áreas naturales protegidas estatales, estaciones biológicas y la 
conservación de su biodiversidad.

2,864,257.54

Reserva territorial para reubicación de colonias. 20,000,000.00

Proyectos de Inversión

Regularización de lotes urbanos invadidos antes del 08 de Diciembre del 2006. 16,000,000.00

Monitoreo biológico en áreas naturales protegidas. 3,247,960.73

Protección y conservación de la tortuga marina en chiapas. 1,066,348.49

Operación de la red de monitoreo de la calidad del agua en los mpios. de 
juárez, reforma, pichucalco, ostuacan y sunuapa

1,000,000.00
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Programa de conservación del jaguar en montes azules. 300,000.00

Proyectos de Inversión

Consvación y monitoreo del manatí (trichechus manatus) a través de la red de 
obsevación en las cooperativas pesqueras.

207,053.24

Conservación, manejo y educación ambiental en el área natural protegida finca 
santa ana.

142,994.92

Educación ambiental para la cuenca del río sabinal. 134,466.86
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